[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO N.º 242/2017
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

		O Vereador César Rocha – REDE requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nesta Casa de Leis, Moção de Aplausos à  Veg Eventos, ao Prefeito Orestes Previtale Junior, ao Secretario de Esportes e Lazer Rodrigo Paulo Ribeiro Big e ao Sidney Reale diretor da Secretaria de Obras, pela  realização  da 1ª Feira Vegana de Valinhos.
Justificada
		Valinhos recebeu  no ultimo  domingo (10) a 1ª Feira Vegana. O evento aconteceu no CLT (Centro de Lazer do Trabalhador) e faz parte do programa de conscientização alimentar vegana, em cumprimento à lei Lei Municipal  n.º 5510 de 2017 de autoria do vereador César Rocha (Rede).
		O evento contou com mais de 3 mil pessoas durante todo dia, que vieram conferir os mais de 40 expositores, com delícias culinárias como hambúrgueres, coxinhas, feijoada, comida japonesa, comida indiana, espetinhos, acarajé, doces, sucos, refrigerantes orgânicos e chopp artesanal.
		Expositores de moda e acessórios, artesanato, cuidados pessoais, também estiveram presentes.
		Em comum, todos os produtos comercializados são isentos de qualquer tipo de ingrediente de origem animal.
		Além de alimentação, no interior do parque, foram realizadas palestras, vivências, rodas de conversas, contação de histórias, varal de poesias, imagens e vivências em yoga e meditação, com temas como veganismo, nutrição, orientações sobre ayurveda e probióticos.

		O principal objetivo da feira foi sensibilizar o público para a causa animal através da conscientização para uma alimentação saudável, saborosa e diversificada.
		O evento contou com renomados   ativistas veganos,   Diego Naropa (Mini Vegano), Nana Índigo,  Bruno Monteiro, Fabio Chaves  (fundador e infoativista do Vista-se – maior portal vegano do Brasil e segundo mais acessado do mundo) , Ivan Di Simoni( pecado vegano) e vários outros ativistas da causa animal.
		Estiveram presentes na abertura do evento o Prefeito Dr. Orestes Previtale Junior, a Vice Prefeita Laís Helena Antônio dos Santos Aloise, o Secretario de Esportes e Lazer Rodrigo Paulo Ribeiro Big e o Vereador e idealizador do evento César Rocha.
		Ante o exposto, solicito aos demais colegas nobres vereadores que votem favoravelmente a moção e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício aos homenageados.

Valinhos, 11 Dezembro de 2017.

César Rocha
Vereador - REDE

MOÇÃO N.º

242

/

2017

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O Vereador César Rocha

–

REDE requer, nos termos

regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nesta Casa de Leis,

Moção de Aplausos à

Veg Eventos,

ao P

refeit

o Orestes

Previtale Junior,

ao Secretario de Esportes e Lazer

Rodrigo Paulo Ribeiro Big

e ao Sidney

Reale diretor da Secretaria de Obras, pela

realização

da 1ª Feira Vegana

de Valinhos.

Justificada

Valinhos recebeu  no ultimo  domingo (10) a 1ª Feira Vegana.

O e

vento aconteceu no CLT (Centro de Lazer do Trabalhador) e faz parte

do programa de conscientização alimentar vegana, em cumprimento à lei

Lei Municipal

n.º 5510

de 2017

de autoria do vereador César Rocha

(Rede).

O evento contou com mais de 3 mil pessoa

s durante todo dia,

que vieram conferir os mais de 40 expositores, com delícias culinárias

como hambúrgueres, coxinhas, feijoada, comida japonesa, comida indiana,

espetinhos, acarajé, doces, sucos, refrigerantes orgânicos e chopp artesanal.

Expositores de moda e acessórios, artesanato, cuidados

pessoais, também estiveram presentes.

Em comum, todos os produtos comercializados são isentos de

qualquer tipo de ingrediente de origem animal.

Além de alimentação, no interior do parque, foram r

ealizadas

palestras, vivências, rodas de conversa

s

, contação de histórias, varal de

poesias, imagens e vivências em yoga e meditação, com temas como

veganismo, nutrição, orientações sobre ayurveda e probióticos.

      MOÇÃO N.º  242 / 2017   Senhor Presidente   Nobres Vereadores         O Vereador César Rocha  –   REDE requer, nos termos  regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nesta Casa de Leis,  Moção de Aplausos à    Veg Eventos,  ao P refeit o Orestes  Previtale Junior,  ao Secretario de Esportes e Lazer  Rodrigo Paulo Ribeiro Big   e ao Sidney  Reale diretor da Secretaria de Obras, pela    realização    da 1ª Feira Vegana  de Valinhos.   Justificada       Valinhos recebeu  no ultimo  domingo (10) a 1ª Feira Vegana.  O e vento aconteceu no CLT (Centro de Lazer do Trabalhador) e faz parte  do programa de conscientização alimentar vegana, em cumprimento à lei  Lei Municipal    n.º 5510  de 2017  de autoria do vereador César Rocha  (Rede).        O evento contou com mais de 3 mil pessoa s durante todo dia,  que vieram conferir os mais de 40 expositores, com delícias culinárias  como hambúrgueres, coxinhas, feijoada, comida japonesa, comida indiana,  espetinhos, acarajé, doces, sucos, refrigerantes orgânicos e chopp artesanal.        Expositores de moda e acessórios, artesanato, cuidados  pessoais, também estiveram presentes.        Em comum, todos os produtos comercializados são isentos de  qualquer tipo de ingrediente de origem animal.        Além de alimentação, no interior do parque, foram r ealizadas  palestras, vivências, rodas de conversa s , contação de histórias, varal de  poesias, imagens e vivências em yoga e meditação, com temas como  veganismo, nutrição, orientações sobre ayurveda e probióticos.